UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v rà soát việc quản lý, sử dụng Thẻ

Nhà báo theo quy định

Đắk Nông, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

-  Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

-  Hội Nhà báo tỉnh Đắk Nông;

-  Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban Đảng của Tỉnh ủy,

Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;

-  Các huyện ủy, thành ủy;

-  Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

-  UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Điều 28 Luật Báo chí năm 2016 và Thông tư số 31/2021/TT-BTTTT

ngày 31/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn

về hồ sơ, thủ tục cấp, đổi, cấp lại và thu hồi thẻ nhà báo;

 Căn cứ Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 31/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Đắk Nông về triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 156-KH/BTGTW ngày

14/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý,

chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai

đoạn hiện nay;

 Thực hiện Kế hoạch số 4000/KH-BTTTT ngày 31/7/2022 của Bộ Thông tin

và Truyền thông về triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 156-KH/BTGTW ngày

14/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý,

chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai

đoạn hiện nay;

 Nhằm tăng cường công tác QLNN đối với hoạt động báo chí, trong đó có việc

đảm bảo quản lý, sử dụng Thẻ Nhà báo đúng mục đích, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí và các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn

tỉnh rà soát các trường hợp cần nộp lại thẻ nhà báo hoặc đề xuất Bộ Thông tin và

Truyền thông ban hành Quyết định thu hồi Thẻ nhà báo đã cấp (giai đoạn 2021 –

2025), cụ thể như sau:

a) Trường hợp cần nộp lại Thẻ nhà báo: Những người đã được cấp Thẻ Nhà

báo nhưng đã chuyển sang làm nhiệm vụ khác, đã nghỉ hưu hoặc hết thời hạn hợp

đồng lao động, không còn làm việc tại cơ quan báo chí; không còn là đối tượng

được cấp thẻ nhà báo theo quy định tại Điều 26 Luật báo chí.

Biện pháp thực hiện: Đề nghị cơ quan báo chí hoặc cơ quan công tác của

người được cấp thẻ nhà báo chịu trách nhiệm thông báo bằng văn bản đến người cần

nộp lại thẻ nhà báo, thực hiện thu lại thẻ nhà báo và nộp về Sở Thông tin và Truyền

thông tổng hợp gửi Bộ Thông tin và Truyền thông trước ngày 12/12/2022.

 2

b) Trường hợp cần báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông ra Quyết định

thu hồi thẻ nhà báo:  (1) Vi phạm quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm

báo, về hoạt động nghiệp vụ báo chí, thông tin trên báo chí hoặc sử dụng thẻ nhà

báo không đúng Mục đích gây hậu quả nghiêm trọng; (2) Bị cơ quan tiến hành tố

tụng quyết định khởi tố bị can. (3) Bị cấp có thẩm quyền quyết định xử lý kỷ luật từ

hình thức cảnh cáo trở lên hoặc bị khiển trách hai lần liên tục trong 02 năm theo quy

định của pháp luật về công chức, viên chức và pháp luật về lao động; (4) Thôi việc

nhưng không nộp lại thẻ nhà báo.

Biện pháp thực hiện: Đề nghị cơ quan báo chí hoặc cơ quan công tác của

người được cấp thẻ nhà báo có báo cáo đề xuất trường hợp cần thu hồi thẻ nhà báo

gửi về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp gửi Bộ Thông tin và Truyền thông

trước ngày 12/12/2022.

Nhận được công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm

triển khai thực hiện theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Bộ TTTT (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU (b/c);

- Ban Giám đốc;

- - Lưu VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

		2022-12-01T11:09:49+0700
	Hoàng Mạnh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T13:40:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T13:40:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T13:41:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!